
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

 
Determina del Preside 
 
OGGETTO: Performance - risultati obiettivi anno 2022 
 
 

IL PRESIDE 
 
 

VISTO  lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche emanato 

con D.R. n. 320 dell’11.03.2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 27.03.2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019;  

VISTO   il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 251 del 10.03.2020;  

VISTO   il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e 

s.m.i.;  

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO   il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”, convertito con la Legge n. 113 del 6 agosto 2021, 

che all’art. 6 prevede che “le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle 

scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 

cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 

integrato di attività e organizzazione, … nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 

della legge 6 novembre 2012, n. 190.”  

VISTO   il decreto del Presidente Della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 

assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” che dispone la 

soppressione degli adempimenti assorbiti nel PIAO; 

VISTO   il Piano Strategico 2020 – 2022, aggiornamento 2022 approvato con delibere 

del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

il 20.12.2021 e 22.12.2021;  





 

 

VISTO   il Documento di programmazione integrata (DPI) 2021-2023 e in particolare, 

il “Piano Obiettivi operativi 2022 – 2024”, il “Piano Obiettivi operativi delle 

Strutture Didattico Scientifiche – anno 2022” e il “Piano degli Obiettivi 

operativi assegnati dalla Direzione Generale – anno 2022”, approvati a 

completamento nelle sedute del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione rispettivamente il 28.02.2022 e il 1.03.2022;  

CONSIDERATA  la nota del Direttore Generale del 2/03/2023 con la quale è stata indicata la 

data del 20 marzo 2023 per la rendicontazione dei risultati degli obiettivi 

operativi, di propria competenza, raggiunti al 31/12/2022;  

 

 

DETERMINA 

 

di approvare i risultati degli obiettivi di propria competenza alla data del 31 dicembre 2022, 

come si evince dal Report “DPI su Excel”, allegato e parte integrante della presente Determina 

(Allegato 1). 

 

 
Ancona, data come da segnatura            
 
 
 

IL PRESIDE  
   Prof. Mauro Silvestrini  
 

            Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 



PIANO OBIETTIVI OPERATIVI 2022 - STRUTTURE DIDATTICO-SCIENTIFICHE

N. Obiettivo Obiettivo operativo proposto dalla Struttura % Realizzo Attività Modalità di calcolo dell'indicatore Valore iniziale di riferimento Valore target annuale % Realizzo Indicatore Struttura Responsabile Personale coinvolto Eventuali altre strutture coinvolte % Realizzo da Attività % Realizzo da Indicatori Competenza Obiettivo Annualita' Obiettivo

Area Strategica AT - AREA TRASVERSALE

Obiettivo Strategico AT.OS3 AT.OS3 Ateneo performante e trasparente

AT.OS3.OD1.2022-Pres Medicina AT.OS3.OD1.2022-Pres Medicina Migliorare l'efficacia e l'efficienza nello svolgimento delle attività  amministrative sviluppando format condivisi dei provvedimenti da sottoporre alla approvazione degli Organi della Facoltà 

Codice Numero Obiettivo operativo

AT.OS3.OD1.2022-Pres Medicina.D1 22226

Creazione di modelli standard di delibera/determina 100,00% Numero di modelli/format realizzati Numero di modelli/format realizzati >=1 100,00% 100,00 % 100,00 % QUALITA' ANNUALE

Obiettivo Strategico AT.OS4 AT.OS4 Ateneo sostenibile

AT.OS4.OD1.2022-Pres Medicina AT.OS4.OD1.2022-Pres Medicina Ridurre l'utilizzo di materiale cartaceo mediante verifica della possibilità di utilizzare server condivisi tra Segreteria di Presidenza e la  Divisione Rapporti con SSN e Formazione Post Laurea-Area Medica per l'utilizzo dei dati relativi al percorso professionalizzante degli studenti dei corsi di laurea di area sanitaria

Codice Numero Obiettivo operativo

AT.OS4.OD1.2022-Pres Medicina.D1 22227

95,00% Verifica della fattibilità Effettuazione della verifica SI 100,00% 95,00 % 100,00 % GENERICA ANNUALE

Area Strategica I - RICERCA

Obiettivo Strategico I.OS1 I.OS1 Mantenere elevata la qualità della ricerca e promuovere l’interdisciplinarità per affrontare le grandi sfide in contesti internazionali

I.OS1.OD1.2022-Pres Medicina I.OS1.OD1.2022-Pres Medicina Condividere con le strutture dipartimentali dell'area medica una progettualità in ambito di AI applicata alla ricerca biomedica

Codice Numero Obiettivo operativo

I.OS1.OD1.2022-Pres Medicina.D1 22217

Supporto tecnico-amministrativo alla progettualità 95,00% Pratiche svolte in ambito della progettualità numero pratiche svolte in ambito della progettualità >=1 100,00% 95,00 % 100,00 % GENERICA ANNUALE

Area Strategica II - DIDATTICA

Obiettivo Strategico II.OS1 II.OS1 Promuovere la qualità nella didattica e investire in aree strategiche interdisciplinari in relazione alle esigenze della persona e della società

II.OS1.OD1.2022-Pres Medicina II.OS1.OD1.2022-Pres Medicina Proposta di revisione/modifica dell'ordinamento didattico dei corsi di laurea magistrali (a ciclo unico e non) nell'ottica di  integrazione interdisciplinare

Codice Numero Obiettivo operativo

II.OS1.OD1.2022-Pres Medicina.D1 22218

100,00% >=1 100,00% 100,00 % 100,00 % Sistema AVA ANNUALE

Obiettivo Strategico II.OS3 II.OS3 Specializzare l’offerta formativa a livello magistrale per favorire la continuità nella stessa sede e aumentare l’attrattività nazionale e internazionale

II.OS3.OD2.2022-Pres Medicina II.OS3.OD2.2022-Pres Medicina Implementazione del sito web di Facoltà con aggiunta di contenuti in lingua inglese nell'ottica di internazionalizzazione

Codice Numero Obiettivo operativo

II.OS3.OD2.2022-Pres Medicina.D1 22219

95,00% >=20% 75,00% 95,00 % 75,00 % P.T.P.C. - Trasparenza e accessibilita' ANNUALE

Area Strategica III - TERZA MISSIONE

Obiettivo Strategico III.OS2 III.OS2 Promuovere la divulgazione scientifica e culturale trasversalmente alla pluralità di stakeholder e dei contesti sociali

III.OS2.OD1.2022-Pres Medicina III.OS2.OD1.2022-Pres Medicina Promuovere la cultura del primo soccorso e dell'emergenza attraverso la realizzazione di convegni o corsi di formazione  aperti agli istituti scolastici e ad altri soggetti esterni interessati a tali tematiche

Codice Numero Obiettivo operativo

III.OS2.OD1.2022-Pres Medicina.D1 22220

Supporto alla progettazione degli eventi 100,00% Numero eventi progettati con supporto >=1 100,00% LORETA GAMBINI 100,00 % 100,00 % ANNUALE

Obiettivo Strategico III.OS3 III.OS3 Potenziare le interazioni e l'integrazione con il Sistema Sanitario Regionale per ottenere sinergie nell'ambito della didattica e ricerca clinica

III.OS3OD1.2022-Pres Medicina III.OS3OD1.2022-Pres Medicina Implementazione della collaborazione con il Comitato Etico della Regione Marche  finalizzata al miglioramento degli studi clinici

Codice Numero Obiettivo operativo

III.OS3OD1.2022-Pres Medicina.D1 22221

70,00% >=1 0,00% LORETA GAMBINI 70,00 % 0,00 % QUALITA' ANNUALE

Area Strategica IV - VALORIZZAZIONE DELLE PERSONE E DELLA CONFIGURAZIONE ORGANIZZATIVA

Obiettivo Strategico IV.OS1 IV.OS1 Valorizzazione delle Risorse Umane

IV.OS1.OD1.2022-Pres Medicina IV.OS1.OD1.2022-Pres Medicina Favorire e promuovere la crescita e la valorizzazione del personale tecnico amministrativo e dei neoassunti, supportando la loro formazione attraverso la partecipazione a corsi di aggiornamento e specialistici 

Codice Numero Obiettivo operativo

IV.OS1.OD1.2022-Pres Medicina.D1 22223

Supporto alla partecipazione degli eventi formativi 100,00% Numero di eventi formativi partecipati Numero di eventi formativi partecipati >=1 100,00% 100,00 % 100,00 % QUALITA' ANNUALE

Obiettivo Strategico IV.OS2 IV.OS2 Migliorare il benessere organizzativo

IV.OS2.OD1.2022-Pres Medicina IV.OS2.OD1.2022-Pres Medicina Migliorare la comunicazione interna e l'integrazione tra la Segreteria di Presidenza, la Segreteria Studenti e gli studenti

Codice Numero Obiettivo operativo

IV.OS2.OD1.2022-Pres Medicina.D1 22224

50,00% Percentuale di elaborazione dati questionario Percentuale dati elaborati >=60% 50,00% 70,00 % 75,00 % QUALITA' ANNUALE

Proposta implementazione della comunicazione 90,00% Proposte di miglioramento effettuate Numero di proposte miglioramento effettuate >=1 100,00%

Obiettivo strategico e Azione di 
riferimento

Situazione iniziale e motivazioni che inducono 
alla scelta dell’obiettivo operativo

Descrizione delle attività / fasi di attuazione 
dell’obiettivo operativo

Denominazione indicatore per il monitoraggio in 
itinere e rendicontazione dei risultati

Eventuali risorse strumentali 
necessarie

Sviluppo format condivisi dei provvedimenti da sottoporre alla 
approvazione degli Organi della Facoltà 

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

ANTONELLA CIARMATORI, BARBARA 
LUCESOLI, DANIELE SPINSANTI, 
LORETA GAMBINI, MICHELA 
CITTADINI, MOIRA MONTANARI

Verifica della possibilità di utilizzare server condivisi tra Segreteria di 
Presidenza e la  Divisione Rapporti con SSN e Formazione Post Laurea-
Area Medica 

Verifica attuazione procedura unificata di condivisione 
informatica delle informazioni tra gli uffici interessati

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

ALESSANDRO MANTA, CAMILLA 
LATINI, ERIKA MARTINELLI, LORETA 
GAMBINI

Condivisione con le strutture dipartimentali dell'area medica di una 
progettualità in ambito di AI applicata alla ricerca biomedica

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

ANTONELLA CIARMATORI, LORETA 
GAMBINI, MICHELA CITTADINI

Progettualità di revisione/modifica dell'ordinamento didattico dei corsi 
di laurea magistrali (a ciclo unico e non) nell'ottica di  integrazione 
interdisciplinare

Supporto amministrativo ai CdS in merito alla 
revisione/modifica degli Ordinamenti

Numero di Ordinamenti revisionati con supporto 
amministrativo

Numero Ordinamenti revisionati/modificati con 
supporto

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

CAMILLA LATINI, DANIELE 
SPINSANTI, ERIKA MARTINELLI, 
LORETA GAMBINI

Implementazione del sito web di Facoltà con aggiunta di contenuti in 
lingua inglese nell'ottica di internazionalizzazione

Inserimento contenuti in lingua inglese nel sito di 
Facoltà

Percentuale di contenuti in inglese sul totale dei 
contenuti

Percentuale di contenuti in inglese sul totale dei 
contenuti

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

ALESSANDRO MANTA, ANNARINA 
AMBROSINI, ANTONELLA 
CIARMATORI, BARBARA LUCESOLI, 
CAMILLA LATINI, DANIELE 
SPINSANTI, ERIKA MARTINELLI, 
FRANCESCA GAVETTI, GIANFRANCO 
PIERSANTELLI, GIOVANNA CAGLINI, 
LEONARDO ARCHINI, LORETA 
GAMBINI, MICHELA CITTADINI, 
MICHELE DE PALMA, MOIRA 
MONTANARI, PATRIZIA PEROZZI, 
SILVIO GENNARO

Promozione della cultura del primo soccorso e dell'emergenza 
attraverso la realizzazione di convegni o corsi di formazione aperti agli 
istituti scolastici e ad altri soggetti esterni interessati a tali tematiche

Numero di eventi progettati con supporto 
amministrativo

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

SALUTE E SICUREZZA nei luoghi di 
lavoro

Implementazione della collaborazione con il Comitato Etico della 
Regione Marche finalizzata al miglioramento degli studi clinici

Supporto amministrativo alla progettualità di 
implementazione della collaborazione con il Comitato 
Etico 

Proposte presentate redatte con supporto 
amministrativo

numero di proposte presentate redatte con supporto 
amministrativo

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

Promozione della crescita e la valorizzazione del personale tecnico 
amministrativo e dei neoassunti, supportando la loro formazione 
attraverso la partecipazione a corsi di aggiornamento e specialistici 

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

BARBARA LUCESOLI, LORETA 
GAMBINI, MOIRA MONTANARI

Implementazione della comunicazione interna e l'integrazione tra la 
Segreteria di Presidenza, la Segreteria Studenti e gli studenti

Elaborazione dati questionario in merito alla 
comunicazione

I.22.II.01 - Ripartizione Segreteria di 
Presidenza Medicina

ALESSANDRO MANTA, CAMILLA 
LATINI, ERIKA MARTINELLI, 
GIOVANNA CAGLINI, LORETA 
GAMBINI, NADIA MANCINELLI

Prot.n.0071088 del 04/04/2023 - Rep. PRESMED Determine Preside n. 16/2023 - AOO:CLE - Classif.III/17



Stato Obiettivo

Area Strategica AT - AREA TRASVERSALE

AT.OS3 Ateneo performante e trasparente

AT.OS3.OD1.2022-Pres Medicina Migliorare l'efficacia e l'efficienza nello svolgimento delle attività  amministrative sviluppando format condivisi dei provvedimenti da sottoporre alla approvazione degli Organi della Facoltà 

AT.OS4 Ateneo sostenibile

AT.OS4.OD1.2022-Pres Medicina Ridurre l'utilizzo di materiale cartaceo mediante verifica della possibilità di utilizzare server condivisi tra Segreteria di Presidenza e la  Divisione Rapporti con SSN e Formazione Post Laurea-Area Medica per l'utilizzo dei dati relativi al percorso professionalizzante degli studenti dei corsi di laurea di area sanitaria

Area Strategica I - RICERCA

I.OS1 Mantenere elevata la qualità della ricerca e promuovere l’interdisciplinarità per affrontare le grandi sfide in contesti internazionali

I.OS1.OD1.2022-Pres Medicina Condividere con le strutture dipartimentali dell'area medica una progettualità in ambito di AI applicata alla ricerca biomedica

Area Strategica II - DIDATTICA

II.OS1 Promuovere la qualità nella didattica e investire in aree strategiche interdisciplinari in relazione alle esigenze della persona e della società

II.OS1.OD1.2022-Pres Medicina Proposta di revisione/modifica dell'ordinamento didattico dei corsi di laurea magistrali (a ciclo unico e non) nell'ottica di  integrazione interdisciplinare

II.OS3 Specializzare l’offerta formativa a livello magistrale per favorire la continuità nella stessa sede e aumentare l’attrattività nazionale e internazionale

II.OS3.OD2.2022-Pres Medicina Implementazione del sito web di Facoltà con aggiunta di contenuti in lingua inglese nell'ottica di internazionalizzazione

Area Strategica III - TERZA MISSIONE

III.OS2 Promuovere la divulgazione scientifica e culturale trasversalmente alla pluralità di stakeholder e dei contesti sociali

III.OS2.OD1.2022-Pres Medicina Promuovere la cultura del primo soccorso e dell'emergenza attraverso la realizzazione di convegni o corsi di formazione  aperti agli istituti scolastici e ad altri soggetti esterni interessati a tali tematiche

III.OS3 Potenziare le interazioni e l'integrazione con il Sistema Sanitario Regionale per ottenere sinergie nell'ambito della didattica e ricerca clinica

III.OS3OD1.2022-Pres Medicina Implementazione della collaborazione con il Comitato Etico della Regione Marche  finalizzata al miglioramento degli studi clinici

Area Strategica IV - VALORIZZAZIONE DELLE PERSONE E DELLA CONFIGURAZIONE ORGANIZZATIVA

IV.OS1 Valorizzazione delle Risorse Umane

IV.OS1.OD1.2022-Pres Medicina Favorire e promuovere la crescita e la valorizzazione del personale tecnico amministrativo e dei neoassunti, supportando la loro formazione attraverso la partecipazione a corsi di aggiornamento e specialistici 

IV.OS2 Migliorare il benessere organizzativo

IV.OS2.OD1.2022-Pres Medicina Migliorare la comunicazione interna e l'integrazione tra la Segreteria di Presidenza, la Segreteria Studenti e gli studenti


	Riepilogo Dati

